verleiht (electus) der kiroche zu Waldersteden (in Thilringen), einer filiale der kirche zu Schén-
sted in Thiiringen, das recht der taufe und des begrébnisses. Z.: Gotebold propst zn Fritzlar,
Wilhelm magister, Bestold propst zu St. Maria im Feld, Conrad propst za St. Gingolf ; die
capelldne: Rupert, Conrad, Rutger; die laien: Eckenhard von Kiderich und dessen sohn
Heinrioh, Ulrich von Baldesteden. F. 1166, ind. 13, regn. Friderico imperatore huius no-
minis primo. Gudenus, C.d.1,249; Schdttgen, Inventar. 45; Schultes, Dir.dipl. II,
173; Mone, Zeitschr. f. G. d. Oberrh. X, 443. — Vergl. Bodmann, Rheing. Alterth.
353. note a; Varrentrapp, Christian I v. Mainz. 17. 39
Reichstag, auf welchem der kaiser nach verwerfung papst Alexander III die anerkennung
papst Paschalis ITT durchzusetzen versuchte. Es wurde zu diesem zwecke von den meisten
anwesenden bischdfen und weltlichen grossen ein eid geschworen und die leistung desselben
von allen Deutschen incerhalb der niichsten sechs wochen bei androhung schwerer strafen
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11656
Mai 22
und 23

11656

Mai ende

Wirzburg

verlangt. Erzbischof Konrad hatte sich jedoch diesem schwur dadurch entzogen, dass er den
reichstag plotzlich verlassen. Itaque omnibus pene Germaniae et Italiac prelatis tali sois-
mate sese tum timore tum etiam favore principis commaculantibus, et quod dictu horrendum
est, sacramento, ut postea dicetur, ne ab hoc recederent se obligantibus, pretaxatus presul
[Conradus Salisb.] immobilis columpna veritatis, sed et aequivocus eius Chunradus Mogon-
tinae sedis aeus preclarissimus, nec non et Hartmannus Brixinensis ecolesiae sanctissimus
episoopus, murum se pro domo Israel opponebant et pro conservanda fide beato Petro et
eius vicario viriliter agonizabant. Gesta aeorum Salisb. in: M. G. SS. XI, 45; Non multo
interposito tempore domnus imperator curiam celebravit in civitate Wirzburgensi vel Herbi-
polensi, in mense Maio in diebus pentecostes quod evenerat tunc in 10 Kal. Junii, ubi epi-
scopus et electi numero fere 40 de regno Teutonico iuraverunt obedientiam Pasohali et eius
suocessoribus, ipso imperatore primum et ante omnes id ipsum iurante super euangelia et
reliquias, postea episcopis, et inde omnibus regni principibus qui aderant. Postea autem
multi principes et episcopi qui ibi non aderant, juraverunt. Tenor autem iuramenti hic erat,
ut videlicet decedente Paschali nullum in papam reciperent, nisi unum de ipsius fautoribus,
et ut obeunte inperatore nullus in regem aut inperatorem levaretur, nisi qui illam partem
defenderet et manuteneret contra Romanam ecclesiam, et ut episcopi qui iurarent, idem
iuramentum ab omnibus suis subditis et prelatis exigerent, et quicunque non iuraret, omni
ecclesiastico honore et beneficio et potestate, postremo etiam omnibus bonis suis privaretar
. . . . Electus Mogontiensis domnus Chuonradus, frater Ottonis palatini comitis, qui ante
obedientiam fecerat per se Alexandro papae dum iret ad limina Sancti Jacobi, solus nocte
de curia fugiens venit in Franciam ad Alexandrum, et ibi exulabat. Ann. Reichersperg. in:
M. G. SS. XVII, 471; Anno ab incarnatione Domini 1166 apud Wirzeburch in pente-
costen curia celebratur, ubi coniuratio fit ab imperatore et principibus qui aderant tam secu-
laris quam ecclesiastici ordinis, quod Paschalis semper papa habeatur, et eo mortuo, nullus
nisi de sua parte eligatur. Similiter post mortem imperatoris nemo sibi substituatur, nisi
iuraverit, se eandem partem defensurum. Solus Albertus Frisingensis tunc iurare noluit.
Nam Conradus Mogontinus iam ut hostis praeiudicatus fuerat. Eodem anno Albertus Fri-
singensis diu renitens, coactus iuravit obedire Paschali pro consoientia, quamdiu imperium
partem eius foveret, et quamdiu regalia habere vellet. Ottonis Frising. ep. et Ragewini gesta
Friderici imp. Lib. IV. in: M. G. SS. XX, 491. — Vergl. Huschberg, Aelt. G. v. Scheiern-
Wittelsbach. 365; Buchinger, Otto d. Gr,, Herzog in 3ayern. in: Abhandlungen der
Bayer. Akad. Hist. Cl. V, Abth. III, 24 figde.; Reuter, Alex. III. Bd II, 197 figde. u.
584; Hefele, Conciliengeschichte. V, 574 figde.; Fechner, Wichmann von Magdeburg,
in: Forschungen z. deutsch. G. V, 447; Varrentrapp, Christian I v. Mainz. 16. Ueber
die quellen des reichstags zua Wirzburg handeln ausfihrlich Fick er, Raynald v. Dassel. 131
figde. und Philippson, Gesch. Heinrich d. Lowen. IT, 418—429. Der letztere behauptet
gegenFicker, dass nioht erzb. Konrad v. Mainz der verfasser des briefes sei, der sich unter
der aufschrift: Alexandro papae quidam amicus suus findet. (Baronius, Ann. eccl. XIX,
56; Mansi, Con. XXI, 1251 ; Epist. Thomae Cantuar. ed. Giles. II, 264.); Wagner,
Eberhard II v. Bamberg. 76; Waoker, Der Reichstag unter den Hohenstaufen. 57. 40

begiebt sich heimlich nach Frankreich zu papst Alexander IIL - Electus Mogontiensis domnus

Chuonradus, frater Ottonis palatini comitis, qui ante obedientiam fecerat per se Alexandro
papae dum iret ad limina Sancti Jacobi, solus nocte de curia [Wirzeburgensi] fugiens venit
in Franciam ad Alexandrum, et ibi exulabat. Ann. Reich. in: M. G.SS. X VII,472; 1163.
set ille [Cuonradus] non multo post contra imperatorem in parte Alexandri papae sentiens,
sponte episcopatum deseruit, et ad partes Rulandi transivit. Ann. Colon. max. (Recensio I)
in M. G.SS.XVIL 778; 1163. Qui [Conradus] non multo post contra imperatorem sentiens,
sponte episcopatum tamquam pro justicia deseruit et ad partem Alexandri pape, eo quod
sibi probabilior videretur, transivit. Ann. Col. max. (Recensio I). in: Béhmer, Font. I1I,
436 u. M. G. SS. XVIIL 778; 1164. Conradus Moguntinus electus confederatus est Orlando
qui et Alexander fide et iuramento etc. Ann. Disib. in: M. G. SS. XVII, 30 u. Bdhmer,
Font. 111, 216. Eo tempore Corradus quidam nobilis clericus Alamannie et imperatoris
consanguineus, qui in Moguntina ecclesia erat electus, nolens Octaviani et imperatoris scis-
mati consentire, ecclesiam suam deserens, ignorante imperatore ad Alexandrum papam in
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Franciam festinus advenit, quem papa satis bene suscipiens etc. Romoaldi Ann. in: M. G.
SS. XIX, 433; Iste vero Coenredus, cum electus esset tempore schismatis ad archiepisco-
patum Maguntinum noluit ab Octaviano antipapa consecrari; sed malens inter catholicos
pro nomine Christi egere, quam inter schismaticos divitiis et transitoriis abundare, electioni
suae abrenunciavit, et venit in partes Galliarum usque Senonensem civitatem; et invento
ibi Alexandro summo pontifice, qui ea tempestate citra montes illuc pervenerat ad cele-
brandum congilium, pro amore Dei et pace ecolesiae se ipsum sponte deposuit: et a praefato
papa catholico honorifice susceptus, inter episcopos cardinales connumeratus est, et in ipso
concilio factus fuit episcopus cardinalis de episcopatu Savinae. Benedictus Petroburg., Gesta
regis Henrici IT ed. Stubbs, I, 186. und Roger de Hoveden. ed. Stubbs, II, 140. —
Konrad sagt in seineranrede an papst Alexander III zu Venedig i. j. 1177: , Novit vestra
sanctitas, venerande Pater, novit universa haec Romana Eoclesia, quod ego vestrae per-
sonae intuitu, Moguntinam ecclesiam, in qua canonice electus fueram, inscio imperatore
reliqui et honorem meum, parentes et patriam pro Dei amore deserui et ad vos in Fran-
ciam festinus accessi, exilium patriae praeposui et in labores et in angustias quietem meam
et otium commutavi. Baronius, Ann. ecol. (ed. Mansi) XIX ad a. 1174. or. 73;
Watterioh, Vitae Pontif. IT, 631 ; (May) Erzbischof Conrad I von Mainz. 201. 41

wirddurch den k. Friedrich seines erzbisthums verlustig erklédrt... et per impera-

torem remotus. Contin. Garst. in: M. G. SS.XI, 594 ; Archiepiscopus Chunradus de sede sua
propulsus est. Gesta aeorum Salisb.Vita Eberhardi in: M.G. SS.XI,102; Mogontinus electus
ob predictam causam [Rolando, qui et Alexander, sacramento se obligavit] ab imperatore
episcopatu est privatus. Ann. S. Petri Erphesfurd. in: M. G. $S. XVI, 23; Conradus cum
Alexandro exulabat. Amn. Stad. in: M. G. SS. XVI, 346; . .. et ab imperatore pulsus
est episcopatu. Ann. Disib. in: Bdhmer, Fontes III, 216 u. M. G. SS. XVII, 30; A Fre-
derico hujus nominis primo imperatore Conrardus aeus Moguntinensis deponitur. Ann. breves
Wormat. in: M. G. SS. XVII, 74; . ... et substitutus est ei Chuonradus Mon. aeus cui
in propria ecclesia superpositus fuerat Christianus archicancellarius, Chron. Gure. in: M. G.
SS. XXIII, 9. Chunradum vero Mogontinum episcopum non sibi consentientem iam ante
episcopatu expulserat [imperator]. Hugo Ratispon. in: Bohmer, Font. III, 491; Z. j.
1165: Cunradus Mogontinus electus ob iusiurandum, quo se Rulando obligaverat, cum
everti non valeret, ab imperatore episcopatu est privatus. Nec mora maxima clades oppressit
episcopatum, destructis castellis Rustiberg, Horburg, Amenaburg, Bingen, subverso eciam
muro Erfordie a Ludwigo comite provinciali. Z. j. 1166: Cunrado Mogontino electo ab
imperatore deposito etc. Chron. Sampetr. ed. Stiibel in: Gquellen d. Prov. Sachsen. I,
33; ...quia a Friderico sede sua ejectus Romam ad Alexandrum papam confugerat. Chronik
v.Sinsheim in: Mone, Quellensammlung. I, 207—208. — Der abt Guibert von Gembloux
sagt in seinem schreiben an erzbischof Arnold (c. 1196) in bezug auf dessen entfernung
von seinem bischofssitz: ,Retrahebat enim vos imperator¢. Gudenus, C. d. V, 1104.
und Schneider, Z. Baugesch. d. Mainzer Domes. 17. — Vergl. Varrentrapp, Chri-
stian I v. Mainz. 17; Knochenhauer, G. Thiiring. z. Zt. d. erst. Landgrafenh. 165. —
Hier miissen wir einen irrthum bei Gudenus I, 253 berichtigen, indem wir darauf hin-
weisen, dass derselbe eine stelle aus einem briefe lorscher monche an papst Gregor IX,
welche die verurtheilung ihres abtes Konrad erwihnt, auf unseren erzbischof Konrad
bezieht. Die urkunde ist abgedruckt in: Joannis, R. M. III, 100. (. . . Dominus Con-
radus, quondam abbas [nicht archiepiscopus] noster sententialiter fuisset depositus.) 42

K. Friedrich ldsst die mainzer besitzungen in Thiiringen, Hessen und dem Rheingau durch den

landgraf Ludwig von Thiiringen verwiisten. Hoc anno maxima clades oppressit episcopa-
tum Mogontinum, destructis castellis Rusteberc, Horbure [Rusteberg u. Haarburg auf dem
Eichsfeld], Amanaburc [Ameneburg in Hessen], Bingen subverso etiam muro Erphesfurd
a Loodwig provinciali comite. Ann. S. Petri Erphesfard. in: M. G. SS. XVI, 23 (Chron.
Sampetr. ed. Stiibel in: Geschqq. d. Provinz Sachsen. I, 33.); . . . . quapropter Lantgravi
[Ludovici de Thuringia] predicti milites cam valida manu Pinguiam et adiacentia loca, que
de dominio erant ecolesie Moguntine, adorsi, ferro, flammisque omnia deuastant, terramque
ringauwie hostiliter intrantes, Rudesheim et Grysenheim, cum villulis ciroumcirca, furibunda
strage multorum, qui sibi restiterant, fanditus euertunt, nullo vel sexus vel etatis, aut
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dignitatis habito discrimine, in qua strage nec locis venerabilibus ullus honor, nes hominum
Domino famulantium reverentia habita fuit. Insuper et claustrum novum in Eberbach,
cuius monachi partibus Alexandri predioti faventes, Friderioi facinora et precepta contem-
pserant, eisdem cum abbate profligatis cessit miserabiliter in predam militum predictorum,
qui cunctis ibidem direptis, et inter semet divisis, Domum Sanctorum fecerunt speluncam
latronum; que vero et qualia tunc in eadem vicinia perpetrata fuerint, edicere longum et
tediosum foret. Sed Deus, qui sibi confidentium corda non aspernatur, modum hys tribu-
lationibus posuit. Elapsis enim tribus hebdomatis habitatores de Pinguia et Ringawia,
adsumptis et coadunatis, qui sibi de terra palatini in auxilium venerant, pene innumera~
bilibus predicti Lantgravii milites fugarunt, multis ocoisis, et plurimis eorum captivatis, in
qua foga unum, quod contigit dignum memoria non oportet reticere. Unus enim de mili-
tibus eiusdem lantgravii eto.“ Narratio de rebus aeorum Mog. in: Bod mann, Rheing.
Alterth. 886; Schaab, G.von Mainz. III, 332; B3hmer, Font. IV, 364. [Diese Nar-
ratio gieng mit anderen M. SS. des Mainzer domcapitels i. j. 1792 verloren.] Aus einer
handschriftlichen Geschichte des k1. Eberbach, welche sich in Ha bel’s besitz befand, theilt
der verfasser des artikels , Konrad von Wittelsbach ¢ im Katholik, Neue Folge I, 20 note 1
folgende stelle mit: Anno domini 1166 (sic) Conradus archiepiscopus eiectus est de suo
episcopatu, eo quod idolum imperatoris noluisset adorare, et Christianus in loocum eius sur-
rogatus. Everhardus qaoque abbas Eberbacensis fugit ad St. Anastasium, claustrum grisei
ordinis, quod situm est prope Romam; multi etiam monachorum et conversoram fugierunt
in Claram vallem et ad alia diversa loca, quia idola imperatoris cogebantur adorare. (Die
Handschrift ist in Quart; Papier; 6 Blitter; geht bis 1484.)* — Vergl. Varrentrapp,
Christian I v. M. 45. 43

Cardinal Otto sohreibt in einem briefe an Thomas von Canterbury: , Electus Moguntinus, qui

nuper recessit a domino papa et curia, nuntium Guidonis ad se venientem de terra sua
eiecit, et comminatus est ei quod si ipse vel alius nuntius ex parte schismaticorum ad se
ulterius perveniret, ei ooulos erui faceret. Nomen domini papae manifeste pradicat. Hoo
novit imperator, et multum dolet. Et quasi certum habetur in terra, quo praedictus Mogun-
tinus ad pedes domini papae accesserit. Eidem Moguntino concordant per omnia Treve-
rensis et Salisburgensis, et fere reliqui principes omnes, siout dicunt, tam saeculares quam
Ecclesiastici, excepto imperatore et Coloniensi, et duce Saxoniae.“ Migne, Patrol. lat. CXC,
990. — Vergl. Buss, Der bl. Thomas von Canterbary. 285. 44

verldsst mit papst Alexander III den franzdsischen hafen Magalone, muss aber wieder dahin

zuriickkehren, da von seiten mehrerer pisaner galeeren gefahr droht. Brief papst Alex. III
an den bischof Heinrich von Reims. Jaffé, Reg. Pontif. or. 7501; Watterich, Vitae
pont. Rom. II, 57563. Dann brief des Joannes Saresben. an Thomas Cantuar. ed. Giles]I,
201; Bouquet, Recueil XVI,512; Baronius Ann. eccl. ed. Mansi XIX, 208. — Vergl.
Prutz, K. Friedrich 1. Bd II, 12; Huschberg, Aelt. G. d. Hauses Scheiern—Wittelsb.
866; Buchinger, Otto d. Gr. in: Abhdl. d. bayer. Akad. Hist. Cl. V, Abth. II, 26. —
Ueber das verhiltniss von Pisa zu dem kaiser und dem papst Alexander III vergl. Var-
rentrapp, Christian I v. Mainz. 21 figde.

landet mit papst Alexander III zu Messina und setzt dann mit demselben die reise iber Sa-

lerno nach Gaeta fort. Non multo post Alexander papa cum cardinalibus gui remanserant
et Magantino archiepiscopo quandam minorem navim intravit, et alto se committens pelago,
licet multis exagitatus procellis, salvus tamen cum omnibus suis Messanam, Domino ducente,
pervenit. Quo cognito rex Guilielmas, qui tunc erat Panormi, nuncios suos cum muneribus
ad Papam transmisit et erm cum quinque galeis usque Romam conduci praecepit. Qui
Salernum veniens & Romualdo Salertinano archiepiscopo et toto populo civitatis cum debita
est reverentia et honore susceptus. Qui postmodum cum eisdem galeis usque Tiberim et
per Tiberim usque ad sanctum Paulum cum omnibus cardinalibus venit. Romoaldi Ann.
in: M. G. SS. XIX, 434 u. Watterich, Vitae pont. Rom. 11, 5564. 46

zieht mit papst Alexander III in Rom ein, wo sie aufs freudigste empfangen werden. Ale-

xander's brief an den bischof Heinrich von Reims. (Praesentium significatione cognoscas,
quod nos diversa maris pericola et graves hostiam et iniquorum incursus divina potentia